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1.인적자원 운용 7,490 6,930 560

1.교직원 복지 및 역량강화 7,490 6,930 560

1.교직원역량강화 3,310 3,580 -270

1.직무연수 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500 교직원직무연수비 : 100,000원*18명= 1,800,000

퇴직예정자연수비 : 700,000원*1명= 700,000

3.교직원교육 810 980 -170

1.운영수당 810 980 -170 교직원응급처치교육 : 15,000원*30명*1회= 450,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

120,000원*3회=
360,000

2.교직원복지 4,180 3,350 830

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 200,000원*3명= 600,000

3.교직원문화행사 1,100 0 1,100

1.교직원복지비 600 0 600 교직원문화행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 500 0 500 다과및식비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교직원자치 2,480 1,650 830

1.일반수용비 620 660 -40 연수경비 : 20,000원*31명*1회= 620,000

2.일반업무추진비 1,860 990 870 교직원협의회식비 : 15,000원*31명*4회= 1,860,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,981 211,170 -15,189

1.급식 관리 175,364 193,636 -18,272

1.학교급식운영 175,364 193,636 -18,272

1.대체인건비 240 158,048 -157,808

1.기간제근로자인건비 240 0 240
조리실무사대체인건비(자체) : 80,000원*3

일=
240,000

2.급식재료구입비 140,166 13,536 126,630

1.급식용식재료비 140,166 0 140,166 식품비 : 14,016,600원*10월 = 140,166,000

3.급식운영비 20,678 21,812 -1,134

1.일반수용비 12,120 15,131 -3,011 급식소모품구입비 : 722,000원*10월= 7,220,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000
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급식조달수수료 : 60,000원*10월= 600,000

기구수리비 : 200,000원*6회= 1,200,000

음식물쓰레기처리비 : 80,000원*10회= 800,000

시설소수선비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 8,400 6,500 1,900 가스비 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.교직원복지비 158 141 17 위생교육비 : 35,000원*4회= 140,000

보건검사비 : 3,000원*3명*2회= 18,000

4.우유급식비 14,280 0 14,280

1.우유급식비 14,280 0 14,280 급식용우유대금 : 800원*105명*170일= 14,280,000

2.보건관리 17,017 14,150 2,867

1.학생및교직원보건안전관리 6,377 4,662 1,715

1.학생건강검사 1,257 1,542 -285

1.학생복지비 1,257 1,542 -285 건강검사비(1학년) : 24,000원*33명*1회= 792,000

건강검사비(1학년 비만) : 21,000원*17명

*1회=
357,000

소변검사비(2,3학년) : 1,220원*88명= 108,000

2.보건실운영 2,720 2,320 400

1.일반수용비 300 300 0 보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 100 100 0 간호사면허유지보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 1,100 700 400 보건교육자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

성교육운영 : 150,000원*2회= 300,000

학생심폐소생술및응급처치교육 : 100,000

원*1회=
100,000

양성평등교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

자동심장충격기부품구입 : 200,000원*2종

*1회=
400,000

4.학생복지비 1,220 1,220 0
의약품및의약외품구입 : 20,000원*20종*2

회=
800,000

의료기기구입및운영비 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

3.감염병예방관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 방역관련물품구입 : 200,000원*3종*1회 = 600,000
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4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건위탁용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 10,640 9,488 1,152

1.먹는물관리 4,860 3,708 1,152

1.일반수용비 4,860 3,708 1,152 정수기유지보수 : 405,000원*12월= 4,860,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.공기청정기운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0 공기청정기렌탈료 : 35,000원*14대*10월= 4,900,000

3.학생복지 3,600 3,384 216

1.학생복지운영 3,600 3,384 216

1.졸업앨범제작 3,600 3,384 216

1.학생복지비 3,600 3,384 216 졸업앨범제작 : 72,000원*50권= 3,600,000

3.기본적 교육활동 53,669 47,049 6,620

1.교과 활동 29,700 25,751 3,949

1.교과활동지원 7,237 5,072 2,165

1.교사용교과서(지도서)구입 1,657 0 1,657

1.교육운영비 1,657 0 1,657 교사용지도서 : 1,657,000원*1회= 1,657,000

2.보결수업관리 1,900 1,900 0

2.운영수당 1,900 0 1,900 보결수당 : 20,000원*95시간= 1,900,000

3.교과서분배경비 180 172 8

1.교육운영비 180 172 8 학생식간식비 : 180,000원*1회= 180,000

5.두드림학교운영 2,000 3,000 -1,000

2.운영수당 1,736 0 1,736 강사비 : 31,000원*2명*28회= 1,736,000

3.교육운영비 164 320 -156 간식비 : 41,000원*4회= 164,000

4.목적사업업무추진비 100 200 -100 협의회비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

6.학교자율시간운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300 자료개발운영비 : 250,000원*2회= 500,000
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학교자율시간교과별운영비 : 100,000원*8

교과=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 100,000원*4회= 400,000

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0 수업및학습용품 : 60,000원*6반= 360,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 수학과교육용품 : 100,000원*6반= 600,000

5.과학 교과활동 6,798 6,134 664

1.교과운영 2,778 2,114 664

1.교육운영비 1,278 764 514 안전용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

교구구입 : 150,000원*7종*1회= 1,050,000

대회출전비 : 16,000원*4명*2회= 128,000

2.비품구입비 1,500 1,350 150
과학기자재(현미경 등)구입 : 500,000원*3

대*1회=
1,500,000

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0 실험실습용재료 : 80,000원*6학급*4회= 1,920,000

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0 기술가정실용품비 : 50,000원*6개= 300,000

2.학습준비물 1,800 1,800 0 실습재료비 : 150,000원*6학급*2회= 1,800,000

6.체육 교과활동 1,840 1,840 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0 수업및학습용품 : 308,000원*5종*1회= 1,540,000

7.예술 교과활동 2,575 2,575 0

유소영 2025년 01월 20일 15시 10분 29초 4 전북특별자치도교육청 진안중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0 미술대회출전비 : 11,000원*5명= 55,000

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0 미술수업및학습용품 : 4,000원*120명*4회= 1,920,000

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교재교구구입 : 150,000원*2회= 300,000

피아노조율비 : 200,000원*1회= 200,000

음악발표회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

9.특수교육교과활동 9,420 8,300 1,120

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0 특수교육운영강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0 특수통합교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0 특수학급물품구입비 : 250,000원*5회*2반= 2,500,000

2.학습준비물지원 5,920 4,800 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 특수학급체험비 : 35,000원*8명*4회= 1,120,000

2.학습준비물 4,800 4,800 0
수준별지도자료구입비 : 200,000원*2회*2

반=
800,000

직업교육운영비 : 500,000원*4회*2반= 4,000,000

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0 정보화교육용품 : 27,000원*10종= 270,000

2.창의적 체험활동 16,539 15,154 1,385

1.자율·자치활동 8,134 7,119 1,015

1.학생회활동지원 2,329 2,234 95

1.학생복지비 2,329 2,234 95 학생자치활동비 : 17,000원*137명*1회= 2,329,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
2,700 2,400 300
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1.교육운영비 2,700 2,400 300 행사용품구입 : 300,000원*9팀= 2,700,000

3.체육대회 85 0 85

1.교육운영비 85 0 85 행사용품구입 : 85,000원*1종= 85,000

4.학급교육활동경비 3,020 2,400 620

1.교육운영비 3,020 2,400 620
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*2반

+(20,000원*3명)=
660,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*2반

+(20,000원*11명)=
820,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*2반

+(20,000원*17명)=
940,000

학급교육활동경비(특수) : 300,000원*2반= 600,000

3.동아리활동 1,000 950 50

1.동아리활동 1,000 950 50

1.학생복지비 1,000 950 50 학생동아리지원 : 100,000원*2회= 200,000

동아리물품구입 : 50,000원*10부서*1회= 500,000

4H동아리활동비 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 7,405 6,005 1,400

1.진로체험활동 3,400 4,330 -930

1.교육운영비 3,400 4,330 -930
진로체험프로그램(2,3학년) : 425,000원*4

학급*2회=
3,400,000

2.중3진로연계교육운영 1,705 1,675 30

1.교육운영비 1,705 1,675 30
진로체험프로그램(3학년) : 1,705,000원*1

회=
1,705,000

3.진로직업탐색교육(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 진로체험비 : 15,000원*133명= 1,995,000

체험활동운영비 : 305,000원*1회= 305,000

3.자유학기(년) 활동 7,430 6,144 1,286

1.자유학기활동 7,430 6,144 1,286

1.진로탐색활동 2,210 1,444 766

1.교육운영비 2,210 1,444 766 진로탐색및체험비  : 2,210,000원*1학기= 2,210,000

2.주제선택활동 2,220 400 1,820

1.교육운영비 2,000 400 1,600 주제별물품구입 : 300,000원*5명*1회= 1,500,000

수업강화물품 : 100,000원*5명*1회= 500,000
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2.목적사업업무추진비 220 0 220 협의회비 : 22,000원*5명*2회= 220,000

6.SW활용드론축구(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,686 0 2,686 강사비 : 37,000원*1명*68회= 2,516,000

교통비 : 5,000원*1명*34주= 170,000

2.교육운영비 314 0 314 재료구입비 : 78,500원*4회= 314,000

4.선택적 교육활동 18,585 14,505 4,080

1.방과후학교 운영 3,200 1,200 2,000

1.방과후학교운영 3,200 1,200 2,000

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 수업용품 등 : 20,000원*6부서*10회= 1,200,000

3.방과후학교운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
방과후학교재료구입 : 200,000원*5부서*2

회=
2,000,000

2.독서활동 7,940 7,660 280

1.독서활동운영 7,940 7,660 280

1.도서구입 7,140 6,860 280

1.도서구입비 7,140 6,860 280 도서및전자책구입 : 20,000원*357권= 7,140,000

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 도서관운영및동아리활동 : 400,000원*2회= 800,000

3.교기육성 6,645 4,645 2,000

1.교기운영 6,645 4,645 2,000

1.운동부지도자인건비 2,145 0 2,145

1.기간제근로자인건비 2,145 0 2,145 초과근무수당(자체) : 16,500원*130시간= 2,145,000

2.레슬링부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 훈련비및출전비 : 625,000원*4회= 2,500,000

3.전국소년체전대비훈련비(목

적)
2,000 2,145 -145

2.교육운영비 2,000 0 2,000
훈련비및출전비(레슬링) : 500,000원*4회 

=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 800 1,000 -200

1.기타선택적교육운영 800 1,000 -200
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2.학교민주시민교육 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 민주시민교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 환경프로그램운영 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 56,573 29,037 27,536

1.교무업무 운영 7,867 7,242 625

1.교무학사운영 7,867 7,242 625

1.교무학사운영 2,112 0 2,112

1.교육운영비 1,812 0 1,812 각종소모품구입 : 150,000원*5종= 750,000

각종장부구입 : 22,000원*21개= 462,000

교육과정설명회용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

현수막구입 : 50,000원*8회= 400,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정설명회간식구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육활동홍보 2,780 2,112 668

1.일반수용비 2,780 0 2,780 교육계획서제작 : 12,000원*50권= 600,000

학교현황판제작 : 150,000원*6개= 900,000

학사달력제작 : 8,000원*160개= 1,280,000

3.입학식및졸업식 1,175 2,780 -1,605

2.교육운영비 1,175 0 1,175 입학식행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식상품구입비 : 15,000원*45명= 675,000

졸업식행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.교육과정평가 800 950 -150

1.교육운영비 800 950 -150
성적처리용품구입및운영비 : 400,000원*2

회=
800,000

6.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
청소용품및환경정리용품구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.생활지도운영 10,334 3,515 6,819

1.학생생활상담지도 8,220 2,000 6,220

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720
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1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이활동비 : 10,000원*14시간

*4주*12월=
6,720,000

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 마음치유프로그램 : 250,000원*2회= 500,000

3.위(Wee)클래스운영비 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 표준검사비 : 4,000원*130명= 520,000

상담실물품구입 : 40,000원*2회= 80,000

프로그램운영 : 200,000원*2회= 400,000

2.학교폭력예방 599 0 599

1.학교폭력예방지원 599 0 599

1.운영수당 400 0 400
학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*2시

간*2회=
400,000

2.교육운영비 199 0 199 학교폭력예방교육운영비 : 99,500원*2회= 199,000

3.학생안전교육 1,515 1,515 0

1.안전교육 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0 차량비 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

안전체험비 : 2,000원*45명*1회= 90,000

체험간식비 : 5,000원*45명*1회= 225,000

3.학습지원실 운영 9,800 9,380 420

1.방송실운영 400 300 100

1.방송실운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 방송반활동운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.정보화실운영 9,100 8,780 320

1.학교정보화지원 4,060 3,740 320

1.일반수용비 2,160 1,800 360 컴퓨터유지보수용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.교육운영비 1,400 1,440 -40 SMS발송이용료 : 300,000원*2회= 600,000

정보화소모품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

3.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.학내망관리 5,040 0 5,040

1.기타공공요금 5,040 0 5,040 학내망이용요금 : 420,000원*12월= 5,040,000
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3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교실물품비 : 150,000원*2종*1회= 300,000

4.교육여건 개선 28,572 8,900 19,672

1.교육환경개선 28,572 8,900 19,672

1.PC구입 3,600 3,900 -300

1.비품구입비 3,600 3,900 -300 PC구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

3.교무실환경개선 11,972 5,000 6,972

1.일반수용비 6,972 0 6,972 환경개선시설공사 : 6,972,000원*1식= 6,972,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0 사무용칸막이 등 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.수학교육환경개선 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000 스마트칠판 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

수납장 : 4,500,000원*1실= 4,500,000

수학교구구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 133,860 131,949 1,911

1.학교기관 운영 32,130 32,045 85

1.부서기본운영 32,130 32,045 85

1.교장실운영 6,990 7,075 -85

1.여비 1,610 1,575 35 관내외출장여비 : 35,000원*46회= 1,610,000

2.일반업무추진비 2,380 2,500 -120 학생격려비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 20,000원*21명*4회= 1,680,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,666 9,866 -200

1.일반수용비 7,396 7,896 -500 사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너등구입 : 370,000원*8개= 2,960,000

용지구입등구입 : 30,000원*20박스*2회= 1,200,000
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간행물구독료 : 84,000원*4월= 336,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*4회= 800,000

기타소모품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

조달구매수수료 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,800 1,500 300 관내외출장여비 : 25,000원*4명*18회= 1,800,000

4.일반업무추진비 320 320 0 행정실협의회비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

3.교무부운영 15,474 15,104 370

1.일반수용비 3,844 3,844 0 전세버스임차료 : 800,000원*2일= 1,600,000

칼라전자복사기임대료 : 187,000원*12월= 2,244,000

2.여비 11,000 10,000 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*22회= 11,000,000

3.일반업무추진비 630 1,260 -630 교무실협의회 : 15,000원*21명*2회= 630,000

2.시설 장비 유지 99,830 98,004 1,826

1.학교시설장비유지 99,830 98,004 1,826

1.공공요금및제세공과금 50,224 50,224 0

1.전기요금 43,824 43,824 0 전기요금 : 3,652,000원*12월= 43,824,000

2.상하수도료 2,760 2,760 0 상수도사용료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.기타공공요금 3,640 3,640 0 전화요금 : 270,000원*12월= 3,240,000

우편요금등 : 100,000원*4회= 400,000

2.시설관리용역 11,640 8,380 3,260

1.일반수용비 11,640 8,380 3,260 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 290,000원*12월= 3,480,000

냉난방기청소및유지관리 : 80,000원*50대= 4,000,000

3종시설물안전점검용역비 : 880,000원*2회

=
1,760,000

3.시설일반관리 9,984 9,984 0

1.일반수용비 9,984 9,984 0 폐기물 처리비 : 50,000원*4회= 200,000

시설소모품구입 : 35,000원*20종*5회= 3,500,000

소규모수선비 : 628,400원*10회= 6,284,000
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4.당직관리 2,644 2,740 -96

1.일반수용비 2,644 2,740 -96 무인기계경비용역료 : 212,000원*12월= 2,544,000

불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

6.미화원인건비 23,578 23,146 432

1.공무직인건비 21,000 20,640 360 인건비(기본급 등) : 1,750,000원*12월= 21,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.공무직법정부담금 1,728 1,656 72 4대보험기관부담금 : 144,000원*12월= 1,728,000

7.시설관리원인건비 680 650 30

1.공무직인건비 480 450 30 초과근무수당 : 16,000원*30시간= 480,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

8.환경개선인건비 1,080 1,080 0

1.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0
제초,환경개선 일용직인건비 : 108,000원

*2명*5일=
1,080,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회경비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 460 460 0 학교행사참여활동비 : 460,000원*1회= 460,000

2.목적사업업무추진비 140 140 0 학부모협의회 : 10,000원*14명*1회= 140,000

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0 학부모동아리운영 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 466,658 441,140 25,518
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